A non lædamus, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus his, qui super causis prædictorum burgensium delegati dicuntur a nobis, ex parte nostra firmiter injungatis, ut in præjudicium juris præfati regis procedere non præsumant, in irritum revocantes si quid per delegatos ipsos in juris ejusdem regis præjudicium fuerit attentatum. Quod si non omnes his exsequendis, etc., duo vestrum, etc.

Datum Laterani, octavo Kal. Februarii, anno quinto.

CXLVI.

ARCHIEPISCOPO (567) ET DECANO BURDEGALENSIBUS (568).

Mandat eis ut C..... Natali præbendam in ecclesia Xanctonensi, nonobstante decani et capituli appellatione, faciant assignari.

(Laterani, viii Kal. Febr.)

Præsumptuosam contumaciam et superbam rebellionem capituli Xanctonensis, quam per exhibitionem operis experimur, ad vestram jam credimus audientiam pervenisse et ut vobis plenius innotescat, ex his quæ sequuntur poteritis effici certiores. Cum enim felicis recordationis C. papa, prædecessor noster, pro dilecto filio, magistro C.... Natali, et bonæ memoriæ W. Roffio, subdiacono nostro, decano (569) et capitulo Xanctonensibus. multoties apostolica scripta misisset, ut ipsos in canonicos reciperent, eis stallum in choro et locum in capitulo assignantes, ipsi apostolicam contemnentem, quod eos non decuit, jussionem, id efficere noluerunt; et licet per bonæ memoriæ A.... tunc archidiaconum et dilectum filium, S.... (570) decanum Pictavenses, et B.... cantorem Sanctæ Radegundis, executores super his delegatos, propter eorum contumaciam manifestam, in ipsorum excommunicationis et in Xanctonensem ecclesiam interdicti, sententia fuerit promulgata, ipsi eandem nullatenus observantes, præsumserunt in ecclesia interdicta divina nihilominus celebrare. Nos quoque pro eisdem Magistris, dilectis filiis, P.... (571) abbati Auræ-Vallis, W... archidiacono Pictavensi, et W.... decano Asianensi, dedimus in mandatis ut, nisi prædicti canonici quasdam exceptiones, quas eis prætendebant, infra quadraginta dies per testes suf-

D

(567) Vide Supra.

(562) Legendum forte *Comen. pro Comensi*, episcopo. Is erat tunc temporis Ardizzo II, Vercellensis, qui ex præposito cathedralis, patriæ evasit episcopus anno 1198 et obiit anno 1204. Ughell. *Ital. sacr.* t. V, col. 291. Episcopi Comenses, sæpissime dicuntur Cumani in Regestis.

(563) Idem dicendum est de hac epistola ac de epistola superiori, not. 561.

(564) Gaufridus I, si Dableto fides, ex monacho et Thesaurario S. Dionysii electus est episcopus Silvanectensis, anno 1185, ob insignem doctrinam et pietatem: episcopale onus abdicavit anno 1213. *Gall. Christ.* t. X, col. 1405.

(565) De episcopo Noviomensi, vide lib. v, epist. 41.

(566) Balduinus I, qui et alias nominatur Baldus, sedebat anno 1197 et obiit anno 1211. *Gall. Christ.* t. IX, col. 1151.

(568) Stephanus, decanus Burdigalensis, occurrit ab anno 1187 usque ad annum 1195. Post eum, annis incertis, nominatur Geraldus II de Malamorte, de quo nihil usque ad annum 1217, quo factus est archiepiscopus. *Gall. Christ.* t. II, col. 855.

(569) Gaufridus, decanus Santonensis, innotescit in instrumentis ab an. 1199 usque ad an. 1206 *ibid.* col. 1088.

(570) Legendum verisimiliter *G. pro Guillelmum I*, quem decanum Pictaviensem fuisse, anno 1198 et 1200, ex chartis compertum est; cujusque successor Philippus, nonnisi anno 1211 et seqq. reperitur *ibid.* col. 1216.

(571) P. abbas Aurævallis; notus est anno 1197 et 1218, ex Chartulario S. Maxentii; idem fortassa ac P. de Verinnes, memoratus in Fontecomitis anno 1192, *ibid.* col. 1390.

ficientes probarent, eos ad receptionem ipsorum, per interdicti in ecclesiam Xanctonensem et excommunicationis sententiam in personas, remoto cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, compellere non tardarent. Cum autem jam dicti canonici in propositis exceptionibus probandis penitus defecissent, ipsi, tanquam viri providi et discreti, communicato prudentum virorum consilio, in eos et ecclesiam auctoritate nostra dictas sententias promulgarunt, sicut nobis fuit eorundem litteris intimatum. Ad cumulum vero iniquitatis eorum accedit, quod postmodum ex apostolicæ sedis benevolentia provocati, cujus obsequio dicti magistri quondam laudabiliter insisterunt et ob hoc gratiam nostram et fratrum nostrorum meruerunt plenius obtinere, prædictis et multis aliis commissionibus omissis et etiam sententiis latis, eis quasi de novo firmiter dedimus in mandatis, ut, si duæ præbendæ vacarent, eas, ob reverentiam apostolicæ sedis et nostram, ipsis quos ad hoc personas reputabamus idoneas liberaliter assignarent; quod si nulla vacaret, donationem nobis reservarent proximo vacaturæ, personæ idoneæ conferendæ: irritum quoque decrevimus et inane, si quid contra formam mandati nostri de ea ducentes præsumendum. Cumque post nostri receptionem mandati quædam præbenda in dicta ecclesia vacaverit, sicut dilectus filius magister Stephanus, subdiaconus et notarius noster, suis nobis litteris intimavit et ipse magister C..., eam sibi postulaverit assignari, vel juxta mandatum nostrum nobis reservari personæ idoneæ conferendam, ipsi, non attendentes sedis apostolicæ potestatem, sed nostræ benignitatis mansuetudine abutentes, ipsam alii de facto, quia de jure non poterant, sicut accepimus, assignarunt. Cum igitur in patientia sustinere minime debeamus quæ in contemptum sedis apostolicæ perperam attentantur, ne contumacibus et rebellibus contradicendi et reluctandi materiam præbeamus, quidquid de præbenda ipsa taliter factum est, irritum decernentes penitus et inane, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus, quatenus præbendam illam, amoto ab ea illo et quolibet illicito detentore, præfato magistro C... auctoritate nostra, sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, conferatis et ei stallum in choro et locum in capitulo assignetis, canonicos ad receptionem ipsius, per excommunicationis in personas et interdicti sententiam in Ecclesiam Xanctonensem, contradictione et appellatione postpositis, compellentes. Si qui vero contradixerint vel expressim a vobis requisiti non consenserint manifeste, ipsos tandiu ab officio et beneficio denuntietis auctoritate nostra, appellatione remota, suspensos, donec cum litteris vestris rei veritatem plenarie continentibus nostro conspectui se præsen-

tent, ut, poena docente, cognoscant quam temerarium sit mandatis apostolicis contraire et latas potius auctoritate sententias non servare. Taliter autem studeatis mandatum apostolicum adimplere, ut devotio vestra per effectum operis comprobetur et obedientiam vestram debeamus dignis in Domino laudibus commendare. Scituri quod, sicut gratum habebimus et acceptum, si mandatum nostrum celeriter et efficaciter fueritis exsecuti, sic ferre non poterimus non moleste, si, quod non credimus, in hoc negligentes extiteritis aut remissi. Quod si forte canonici Xanctonenses sententiam a vobis auctoritate nostra latam ex solita contumacia non duxerint observandam, vos ipsam, singulis diebus Dominicis et Festivis, candelis accensis et campanis pulsatis, per Xanctonensem diocesim nuntiari publice faciatis, et eos, remoto cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, sicut excommunicatos præcipiatis ab omnibus arctius evitari, nullis litteris obstantibus, si quæ apparuerint harum tenore tacito a sede apostolica impetratæ. Quod si non ambo, etc., alter vestrum, etc.

Datum Laterani, viii Kalendas Februarii, Pontificatus nostri anno quinto.

CXLVII.

ELIENSI EPISCOPO (572); DECANO (573) ET CANTORI LINCOLNIENSIBUS.

De voluntate episcopi Dunelmensis transfretandi in terram sanctam.

(Laterani.)

Cum fratrum et coepiscoporum nostrorum jura tueri, loci et officii nostri necessitas nos compellat, illorum præcipue indemnitati prospicere nos convenit et quieti, qui ad subventionem terræ sanctæ, in qua steterunt pedes Domini, viriliter se accingunt, et ibi proponunt strenue Domino militare. Cum igitur venerabilis frater noster... Dunelmensis episcopus (574), voluntatem habeat transfretandi et contra inimicos crucis Christi suum et suorum impendendi Domino famulatum, propositum ejus benigno favore prosequimur et tam personam ipsius quam omnes possessiones episcopatus sui, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et tutela. Volentes igitur, tam dicto episcopo quam clericis suis paterna sollicitudine providere, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus quidquid eo in peregrinatione manente, post appellationem ab ipso et monachis vel clericis suis ad nos legitime interpositam, in eorum fuerit præjudicium attentatum, vos id auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, in irritum revoceatis, principali nobis quæstione servata. Nullis litteris obstantibus harum mentione non habita, etc. Quod si non omnes his exsequendis, etc. Tu, frater episcopo, cum eorum altero, etc.

Dat. Laterani.

Vide *Monastic. Anglic. tom. III, pag. 271.*

(574) Vide epistolam libri quinti 153.

(572) Vide epistolam libri quinti 54.

(573) Rogerus de Rolvestan, fuit decanus an. 1198 et 1207, ex *Registr. decan. et capit. Lincoln.*

CXLVIII

EPISCOPO VERULANO (575).

Concessio ecclesie Sancti Vincentii monachis Casemarii.

(Laterani, II Non. Februarii.)

Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod J... clericum, a prioratu ecclesie Sancti Vincentii suis culpis exigentibus amovisti, sed eam, donec ipsi melius provideres, ejus duxisti custodie commendandam. Cum ergo ad nos ipsius ecclesie pertineat patronatus, nos ipsam dilectis filiis... Abbati et fratribus Casemarii, salvo jure tuo, quandiu nobis placuerit, duximus committendam, ut possessiones ipsius excoli faciant et earum proventus in expensas fabricae monasterii quam erigunt de novo convertant. Ideoque fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus quatenus ad praesentationem dilecti filii B... ostiarii nostri castellani de Castro, aliquem ex fratribus ipsis investias de eadem, qui tibi de jure tuo studeat respondere, mandatum apostolicum taliter impleturus, quod non cogas fratres eosdem propter hoc denuo laborare.

Datum Laterani, II Non. Februarii, pontificatus nostri anno quinto.

CXLIX.

EPISCOPIS BELVACENSIS (576) NOVIOMENSIS (577); CANTORI REMENSIS.

Mandat eis ut B. clericum, in possessione ecclesie de Sarcum, ipsi a decano de Piceio concessae, manuteneant.

(Laterani, VII Idus Februarii.)

Dilecto filio, B... latore praesentium, accepimus intimante, quod cum olim venerabilis frater noster... Ambianensis (578) episcopus, super provisione ipsius apostolico mandato recepto... decano de Piceio, quia tunc vacans beneficium non habebat in quo providere posset eidem, injungere procurarit, ut quam cito se facultas offerret, aliquam sui decanatus Ecclesiam ad ejusdem donationem episcopi pertinentem ipsi clerico, episcopali auctoritate, conferret et idem decanus ipsum ecclesiam de Sarcum, tempore procedente vacante, curaverit investire, quia idem episcopus quod de mandato suo factum fuerat, postmodum irritare volebat, ipse clericus, voce ad

(575) Oddo electus fuit episcopus Verulanus anno 1190 et obiit anno 1212. Ughell. *Ital. sacr.* t. I, partis signatae col. 297.

(576) Bellovacenses infulas tunc temporis gerebat, vir in historia nimium famosus, Philippus (de Dreux) qui, ad episcopatum assumptus anno 1175, interit anno 1217, *Gall. Christ.* t. IX, col. 732.

(577) De isto jam dictum saepius,

(578) Lib. III, epist. 43, not.

(579) Balduinus II, de quo haec apud *Gallia Christiana* auctores, t. IX, col. 167. Prædisse dicitur in instrumentis ab anno 1192 ad annum 1206. Sed veremur ne praeposituram dimiserit anno 1202, quo tempore electus archiepiscopus cedere tamen coactus est Guidoni II. Exstant enim apud Martenium (*Anecd.* t. III, p. 988) litterae M... praepositi, B... decani totiusque capituli Remensis, scriptae anno 1202, vel saltem 1203, de

A nos appellationis emissa, nostro se conspectui praesentavit, super praedictis nobis deponens contra ipsum episcopum quæstionem. Unde nos jam dicto episcopo, quia non decebat eundem ipsum clericum contra justitiam molestare, nostris dedimus litteris in mandatis ut eum ecclesiam jam dictam permitteret, sicut de ipsa fuerat auctoritate sua canonice investitus, pacifice possidere vel in praesentia dilectorum filiorum B. (579)... praepositi, L. (580) decani et Fulconis de Sparnac. canonicus, Remensium, quibus causam ipsam commisimus, ei justitiam exhiberet. Verum episcopo mandatum nostrum adimplere nolente, idem iudices juxta mandatum nostrum procedentes in causa, postquam per testes juratos et omni exceptione majores, sicut in eorum litteris prospeximus contineri, constitisset eisdem quod jam dictus clericus de mandato ipsius episcopi per praefatum decanum de Piceio de jam dicta fuisset ecclesia investitus, ipsum de illa, nostri auctoritate mandati, solemniter investire curarunt, eum in possessionem inducentes illius, quam jam dictus episcopus respondebat alii se dedisse. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus atque praecipimus quatenus praedictam ecclesiam, prout est praefato clerico per jam dictos iudices de nostri auctoritate adjudicata mandati, praevia ratione, amoto ab ea quolibet illicito detentore, faciatis ab ipso pacifice possideri, ac restitui fructus, quos exinde, post adjudicationem factam, eidem constiterit fuisse perceptos. Contradictores, si qui fuerint, per distractionem ecclesiasticam, appellatione postposita, compescentes. Nullis litteris, etc. Quod si non omnes, etc. duo vestrum, etc.

Datum Laterani, septimo Idus Februarii, pontificatus nostri anno quinto.

CL.

ABBATIBUS DE CORONA (581), ET DE BORNETO (582), ENGOLISMENSIS DIOECESeos.

Mandat eis ut in causa Petri Arlagras, clerici, cui praebenda in Ecclesia Petragoricensi, juxta mandatum C... papae, assignanda erat, sine mora procedant.

(Laterani, XI Kal. Februarii.)

Constitutus in praesentia nostra dilectus filius, Petrus Arlagras, clericus, sua nobis insinuatione

D
 « consecratione Gerardi, episcopi Catalaunensis, « facta de mandato ejusdem capituli Remensis, sede « archiepiscopali vacante. » Controversiam non dirimit epistola haec, in qua Remensis praepositus littera initiali B. designatur. Revocanda enim fortasse est, ut jam diximus, ad initium anni 1202, Innocentii pontificatus quinti.

(580) de isto haec reperiuntur in *Gallia Christiana*, t. X, col. 173 : « XVI. Balduinus, competitorum « habuisse videtur Leonem quemdam, cujus nomen « occurrit in chartis annorum 1199 et 1206; sed « praevalet electio Balduini, cujus nomen occurrere « dicitur in instrumentis ab anno 1204 ad annum « 1210. Occurrit vero anno etiam 1202 vel saltem « 1203. Ad Leonem quod spectat, fertur ille ad « Sandonyianos Remenses transisse. »

(581) Vide supra.

(582) De Borneti abbatibus, circa haec tempora,

monstravit quod, cum a bonæ memoriæ C... papa, prædecessore nostro, ad A... (583) quondam episcopum et capitulum Petragoricenses, ut ipsum in fratrem et canonicum suum reciperent, litteras deprecatorias et præceptorias impetrasset, ipsi apostolica mandata surdis auribus transeuntes, id efficere neglexerunt. Tandem ad venerabilem fratrem nostrum (584)... Burdegalensem archiepiscopum et te, fili abbas de Corona, ut eum in corporalem possessionem induceretis canonicæ [sic] memoratæ, appellatione cessante, litteras exsecutorias impetravit. Cum autem vos eum de Canonica curaretis juxta mandatum apostolicum investire, contradictores, eadem auctoritate suffulti, ab officio et beneficio suspendistis, qui nec sic eum recipere nec suspensionis voluerunt sententiam observare. Postmodum vero ad venerabilem fratrem nostrum (585)... episcopum Petragoricensem, et dilectum filium... priorem de Corona, a nobis litteras exsecutorias impetravit, ut dictos canonicos, remoto appellationis obstaculo, usque ad condignam satisfactionem facerent excommunicationis sententiæ subjacere, ipsam pulsatis campanis et accensis candelis, singulis diebus festivis et Dominicis innovantes. Sed quia in ipso negotio juxta formam mandati apostolici procedere neglexerunt, et tantæ præsumptionis excessum, qui in contemptum apostolicæ sedis nascitur redundare, non debemus clausis oculis præterire, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus, juxta quod eisdem episcopo et priori mandavimus, super his, appellatione postposita, procedatis, nullis litteris obstantibus, si quæ apparuerint, harum mentione non habita, a sede apostolica impetratæ.

Dat. Laterani, xi Kalendas Februarii, pontificatus vestri anno v.

CLI.

DECANO ET CAPITULO BELNENSIBUS.

De recipiendo in canonicum B... proposito Beliniacensi.

(Laterani, ii Kal. Februarii.)

Ecclesiarum utilitatibus credimus profuturum, cum pro receptione illorum litteras apostolicas destinamus, quos honestas morum reddit et scientia commendatos. Sane, ad audientiam nostram, dilecto filio, B. præposito Beliniacensi, referente, pervenit quod, cum olim bonæ memoriæ G... (586),

pauci reperiuntur apud *Gallie Christianæ* auctores (t. II, col. 1051) : c. V. Raimundus I, an. 1201, ex codice 2670 Biblioth. Colbert. fol. 169, c. 2, teste Baluzio.

(583) Ademarus, qui episcopus Petragoricensis ab anno saltem 1189, obierat ante annum 1201. Vide *Galliam Christianam*. (*Ibid.* col. 1471.)

(584) Vide supra.

(585) Raimundus IV, (*de Châteauneuf*), Ademaro, de quo supra, successerat anno 1197, circiter et episcopales infulas gessit usque annum 1208, quo pastorali munere, propter ipsius in officio negligentiam, imo propter multa enormia ac gravia quæ de ipso publice nuntiabantur, ex Innocentii mandatis excessum fuisse videtur. (*Ibid.* col. 1473.)

A Sancti Angell diaconus cardinalis, tunc apostolicæ sedis legatus, vobis preces direxerit et mandatum, ut ipsum in canonicum vestrum reciperetis et fratrem, vos, contemptis ejus precibus et mandato, id efficere noluitis, quare a venerabili fratre nostro, G... (587) Eduensi episcopo, qui super hoc mandatum ejus acceperat, fuit de ipsa canonica investitus; sed, vobis nihilominus ejus receptionem contradicentibus, ad postulationem ipsius ad nostram præsentiam accedentis, eidem episcopo nostris dedimus litteris in mandatis ut quod de ipso laudabiliter fuerat inchoatum effectui manciparet, ad receptionem ipsius vos censura ecclesiastica compellendo. Vos vero in vestra contumacia persistentes, ab eo fuistis officio beneficioque suspensi, et postmodum excommunicationis vinculo innodati, qui, latas in vos parvipendentes sententias, vestra nihilominus beneficia percepistis, ab ingressu ecclesiæ nullatenus abstinentes, sicut in ipsius episcopi litteris perspeximus contineri. Processu vero temporis, tu, fili decane, ad præsentiam nostram accedens, meruisti a nobis absolutionis beneficium obtinere, et ad petitionem tuam, dilectis filiis... Besuensi (588), M. (589)... tunc Sancti Stephani Divionensis, etc... Theolocensi (590) abbatibus, dedimus in mandatis, ut super canonicorum absolutione procederet, ab ipsis sufficienti cautione recepta, quod eorum mandato parerent, ita tamen, ne quod a nobis de ipso fuerat inchoatum, quantum ratio juris permetteret, sustinerent aliquatenus annullari; quorum unus, eodem præposito non citato nec recepto a vobis, duobus absentibus, præfatas sententias relaxavit (591), [qui nisi quod unicam tantum citationem partium in negotio postmodum minime processerunt], et sic eum in elusionem mandati apostolici recipere contempsistis, sicut non effectus rei sed defectus operis manifestat. Quare idem fatigatus laboribus et expensis, coactus est ad nos suum replicare laborem. Ut igitur contemptum vestrum celeriter redimatis per obedientiam subsequentem, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus memoratum præpositum, qui vobis et Ecclesiæ vestræ in pluribus existere poterit fructuosus, saltem hac vice in fratrem et canonicum admittatis, fraterna cum charitate tractantes. Alioquin, cum quod de ipso incæpimus nolimus relinquere inexpletum, noveritis nos

(586) Vide epistolam libri quinti 29, not.

(587) De episcopo Eduensi dictum est supra.

(588) Erat is verisimiliter Albertus, cui scribit Innocentius, lib. I, epist. 216.

(589) Agitur hic de Milone (*de Grancey*), quem electum anno 1178, annum 1198 attigisse suspicantur auctores *Gallie Christianæ* (t. IV, col. 757); quod quidem ex hac Innocentii epistola comprobatur.

(590) Quis fuerit, tunc temporis, Theolocensis, al. Tulleiensis, monasterii abbas, in ambiguo relinquunt auctores *Gallie Christianæ* (t. IV, col. 826). Odonem agnoscunt anno 1194; anno vero 1214, Gebuinum.

(591) Sic in Apogr. Conti.

dilecto fillo... abbati Cluniacensi, nostris dedisse A litteris in mandatis, ut si præmissa veritate nituntur, vos omni contradictione et appellatione postpositis, excommunicatos denuntiet et faciat usque ad satisfactionem congruam ipsam excommunicationem inviolabiliter observari.

Datum Laterani, II Kal. Februarii.

Scriptum est super hoc prædicto abbati Cluniacensi, juxta præmissam formam.

CLM.

N.... SANCTI JOANNIS ANGLIACENSIS (592) ET.... (593) SANCTI LEODEGARII ABBATIBUS, ET.... PRÆPOSITO (594) SANCTI LEODEGARII XANCTONENSIS DIOCESEOS.

De abusu in collatione præbendarum per monachos et canonicos Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Majoris Pictaviensis. B

(Laterani, VII Kal. Februarii.)

Cum, ex injuncto nobis apostolatus officio, omnium Ecclesiarum ad nos provisio pertinere noscatur, merito ea quæ perperam et contra canones exemptantur, per nostram debent correctionem ad viam rectitudinis et justitiæ revocari. Significantibus siquidem dilectis filiis, magistro W.... cameræ nostræ scriptore, et C... Sanctæ Mariæ Majoris Pictaviensis canonicis, nostris est auribus intimatum quod, cum integra beneficia, juxta solitum cursum ecclesiæ, de ipsius proventibus, residentibus in ea canonicis per totum annum valeant ministrari, abbas (595), et quidam canonici ejusdem Ecclesiæ, amoris Dei amorem sanguinis præferentes, post appellationem ad nos legitime interpositam, in Ecclesiæ maximum detrimentum et ipsorum præjudicium et gravamen, viginti per plures canonicos instituere, imo, quod verius est, intrudere præsumserunt. Utenim alter intrusioni alterius consentiret, abbas quatuor, quidam duos et aliorum quilibet unum clericum intruserunt. Verum quia talia sustinere non possumus nec debemus, discretioni vestræ, per apostolica scripta mandamus quatenus inquiratis de præmissis diligentius veritatem et, si vobis constiterit canonicos illos post appellationem ad nos legitime interpositam taliter institutos, cum omnia, pendente appellatione, in suo statu debeant permanere, ipsorum institutionem, appellatione postposita, nuntietis penitus irritam et inanem et de damnis et injuriis dictis canonicis irrogatis faciatis satisfieri competenter. Testes autem, etc. Quod si non omnes, etc. Duo vestrum, etc.

Datum Laterani, VII Kal. Februarii, pontificatus nostri anno v.

(592) Petrus II, abbas S. Joannis Angliacensis, reperitur ab anno 1170 usque ad annum 1214. Gall. Christ. t. II, col. 1101.

(595) Arnaldus II, ab anno 1187 usque ad annum 1244, (ex bibliotheca Cluniacensi), monasterio S. Leodegarii præfuit. Ibid. col. 1125.

(594) De præpositis S. Leodegarii Xanctonensis, nihil apud Galliæ Christianæ auctores.

(595) De abbatibus B. Mariæ Majoris Pictaviensis, circa hæc tempora, nihil etiam apud eosdem auctores, in imperfecta abbatum istius ecclesiæ serie.

CLIII (596).

PRIORI SANCTI FRIDIANI (597) ET MAGISTRO B.... CANONICO PISANO.

De ritu denuntiandi, excipiendi et accusandi.

(Laterani, III Id. Febr.)

(598) [Super his de quibus nos consulere voluistis, inquisitioni vestræ breviter respondemus quod tribus modis valet crimen apponi, denuntiando, excipiendo et accusando. Quando crimen in modum denuntiationis opponitur, non est inscriptio necessaria; sed cum in modum accusationis objicitur, oportet inscribi, quoniam ad depositionem instituitur accusatio, sed ad correctionem est denuntiatio facienda. Cum autem excipiendo fuerit crimen objectum, distinguendum est quare opponatur et quando. Si enim objicitur ut ab accusatione vel testificatione aliquis repellatur, non est inscribi necesse; sed cum opponitur ut quis a promotione officii vel beneficii excludatur, si ante confirmationem objicitur, non cogitur quisquam inscribere, quia crimen hoc modo probatum impedit promovendum, sed non deicit jam promotum. Post confirmationem vero, cum scilicet ordinandus fuerit aliquis aut etiam consecrandus, quia et ab obtinendo repellit et deicit ab obtento, ad extraordinariam quidem pœnam secundum arbitrium discreti judicis, citra vinculum tamen inscriptionis est excipiens astringendus, si defecerit improbando, pro eo quod crimine sic probato perdit quod per electionem et confirmationem ei fuerat acquisitum, sed ob hoc prius habita non amittit. Licet enim agatur de crimine, non est tamen causa hujusmodi criminalis, unde per procuratorem potest rite tractari.] Ad hoc nosse vos volumus quod super negotio, pro quo vestras nobis litteras destinastis, in præsentia nostra fuerat causa cœpta. Clericus autem, qui pro eo quod variaverat et vacillaverat coram nobis, de mandato nostro captus est et detentus, infamiam non incurrit. [Cæterum volumus et præsentium vobis auctoritate (599) mandamus, ut super inquisitionis articulis, tam de fama electi quam litteris contra eum sub nomine longe majoris et senioris partis capituli destinatis, cogatis testes, qui nominati fuerint, perhibere testimonium veritati.] Ne autem propter termini brevitatem super his procedere non possitis, volumus, ut in tantum eum de concessione nostra et licentia prorogetis, quantum temporis occasione consultationis hujusmodi est elapsum.

Datum Laterani, III Idus Februarii, pontificatus nostri anno v.

Ibid. col. 1229.

(596) Relata inter Decretales, lib. v, tit. 1, De accusationibus, inquisitionibus et denuntiationibus, cap. 16. Fragmentum etiam alterum ejusdem epistolæ legitur ibidem, lib. II, tit. XXI, De testibus cogendis vel non, cap. 8. Quæ utrobique in Decretalibus leguntur, hic unciis inclusa sunt.

(597) Erat is nomine Johannes ut alibi observatum est.

(598) Vide Decretales, lib. v, loc. cit.

(599) Vide Decretales, lib. II, loc. cit.

CLIV.

N.... BISINIANENSI EPISCOPO (600), ET.... CUSENTINO ELECTO (601).

De abbacia Sanctæ Mariæ de Ligno.

(Laterani, 11 Id. Febr.)

Olim, si bene recolimus, tibi, frater episcope, ad petitionem dilecti filii.... abbas Sancti Spiritus de Panormo, dedimus in mandatis ut, quia quamdam abbatiâ Sanctæ Mariæ de Ligno sibi subjectam, eo quod in loco minus idoneo sita est, ad quemdam locum in quo ecclesia Sanctæ Trinitatis de Mungilito, censualis apostolicæ sedis, constructa dignoscitur, mutare disposuerat, si de vestra procederet voluntate, ipsi, si fieri posset de assensu diocesani episcopi et patroni transferendi abbatiâ illam ad prædictum locum, salvo censu Romanæ Ecclesiæ debito, auctoritate nostra tribueres facultatem. Verum quia, sicut ex litteris tuis accepimus, idem locus ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante, nec est requirendus assensus alicujus episcopi vel patroni, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus dictum locum auctoritate vestra eidem abbati, salvo prædicto censu, sine difficultate qualibet assignetis, non permittentes eum super hoc ab aliquibus indebite aggravari.

Datum Laterani, 11 Idus Februzrii, pontificatus nostri anno quinto.

CLV (602).

SALSEBURGENSI ARCHIEPISCOPO (603) ET SUFFRAGANEIS EJUS, ET ABBATIBUS, PRIORIBUS, ET ALIIS ECCLESiarum PRÆLATIS IN SALSEBURGENSI PROVINCIA CONSTITUTIS.

Adversus interfectores episcopi Herbipolensis (604)

(Laterani, x Kal. Febr.)

Innovatur quasi jugiter Ecclesiæ sanctæ dolor nec ei conceditur ad tempus modicum a jugibus suspiriis respirare. Laborat enim in gemitu suo, lavat per singulas noctes lectum lacrymis, sed nondum deprecationem ejus ad plenum Dominus exaudivit. Nondum siquidem exterserat genas suas, sed erant lacrymæ ejus in maxillis ipsius nec voluerat consolari, [cum sanguis sanctæ memoriæ A. Leodiensis episcopi (605) adhuc recens de terra clamaret; et ecce de novo vox audita est in Rama, ploratus et ululatus multus, cum, sicut accepimus, filii Belial in christum Domini manus sacrilegas injecerunt, bonæ memoriæ C... Herbipolensem episcopum, imperialis aulæ cancellarium nequiter occidentes. Condidixerant vicem ut injuste virum justum occiderent et hæreditate sanctuarium Domini possiderent, et quia dolorem conceperant, iniquitatem protinus pepererunt. Ne quid autem eorum fraudi deesset, sed

A osculo traderent Filium hominis sicut Judas, vultus deposuerunt hostiles et præconceptam diutius cordis malitiam quam exercere non potuerant inimici simulatæ pacis et amicitiaæ fictæ vellere velaverunt, sicque in vestimentis ovium lupi rapaces intrantes ovile, surrexerunt protinus in pastorem et sanguinem quem diu sitiverant, effuderunt. Nec suffecit hoc ipsis, sed ut sanguis sanguinem tangeret et abyssus invocaret abyssum, in corpus jam exanime sævientes, amputata, ut dicitur, ejus dextra, qua frequenter signaverat panem et vinum in corpus Christi et sanguinem convertendum et capite detruncato, coronam etiam, quam in clericalis religionis indicium ad imitationem apostolorum Principis deferebat, a reliqua parte capitis strictis gladiis amputarunt, non attendentes quod et in caput ejus et manus unguentum effusum fuerat sacratissimæ unctionis. Aliter etiam corpus ejus conciderunt in frustra, quasi vellent vel quod mactaverant manducare ac exponere quod ceperant tam impia venatione venale, vel ponere morticinum ejus escas volatilibus cœli et bestiis terræ carnes ejus.] Attendite igitur et videte si est dolor similis sicut dolor Ecclesiæ, cujus filios, imo sponso, mactant sicut oves occisionis iniqui, et velut impurum sanguinem prælatorum ejus effundunt. Si ergo in viridi hoc præsumunt, in arido quid audebunt? Si in virum tanta nobilitate conspicuum, tanta præditum dignitate, tanta honestate præclarum, tanta ornatum scientia et eloquentia præpollentem scelus tam nequissimum commiserunt, quid creduntur de cætero in minores Ecclesiarum prælatos et sæculares principes commissuri? Quæ potentia, quæ justitia, quæ auctoritas a talibus de cætero tuta erit? Si enim in christum Domini et per eum in Christum Dominum tam nefaria præsumpserunt, quid facient in minores? Nunquid inferioribus membris parcent, qui tantæ crudelitatis audaciam ausi sunt in caput etiam exercere? Porro, quod deterius est et ex eo amplius formidandum, quod jam bis ministeriales imperii tam immane facinus perpetrarunt, ad consequentiam trahitur scelus istud et tantæ malignitatis exemplum ad alios derivatur. Prius enim Otrō de Barchisten prædictum Leodiensem episcopum, in exilio positum, interfecit, et nunc sequaces ipsius tantum episcopum tam enormiter trucidarunt. Nolite igitur flere solummodo super illos qui quæ desunt passionum Christi, juxta quod de se testatur Apostolus, in suo corpore compleverunt, sed super vos ipsos etiam defleatis, quibus de cætero timendi sunt familiares ut hostes et amici velut inimici cavendi, ne magis familiaris noceat inimicus et inimici hominis domestici eius fiant.

uncis inclusa sunt.

(603) De eo jam dictum est supra.

(604) Vide etiam supra.

(605) Agitur de Alberto I, qui anno 1192, vel 1193, Remis occisus fuerat. Vide Albericum (*Chron. sub hoc anno*).

(600) Imperfecta apud Ughellum (*Ital. sacr. t. I, col. 572*). Bisinianensium præsulum series Raynaldum anno 1182, Guillelmum vero anno 1222, nullo intermediente, memorat.

(601) De isto jam dictum supra.

(602) Relata, sed non integra, apud Raynaldum, anno 1202, § 45; quæ apud ipsum leguntur, hic

Fugite igitur a facie arcus, ut liberentur electi, et quia non est principiis obviatum, saltem mediis obviate, ne sero medicina paretur, si expectantibus vobis finem, causa ægritudinis invalescat. Nos enim, quicumque monarchiam imperii obtineret, in tanto ei crimine nullatenus parcereamus, sed ejus obviamur conatibus pro ecclesiastica libertate, si etiam propter hoc ponere nos animam oporteret. Ne autem impunitas criminis aliquibus audaciam tribuat delinquendi, ex parte Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli, et ex ea quam nobis Dominus, licet indignis, ligandi et solvendi contulit potestate, anathematizamus eos qui præfatum episcopum occiderunt et omnes illos quorum favore, assensu, auxilio vel mandato expresso vel tacito est occisus, et etiam universos qui eis, post facinus perpetratum, auxilium, consilium aut receptaculum præstiterunt vel præstare de cætero attentarint. Ideoque universitati vestræ per apostolica scripta mandamus et in virtute sancti Spiritus, sub obedientiæ debito quo nobis tenemini, districtè præcipimus, quatenus sententiam nostram singulis Dominicis diebus et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, publice ac solemniter omnes et singuli nuntietis, tam homicidarum nomina quam eorum quos in mortem ejusdem episcopi verbo vel opere conjurare constiterit, publicantes. Terras autem homicidarum ipsorum et omnium qui eis super hoc præstiterint vel præstiterint favorem aut etiam modo præstant, denuntietis subjectas sententiæ interdicti, sic quod, præter baptismum parvulorum et poenitentiam morientium, nullum in eis ecclesiasticum sacramentum aut divinum officium celebretur, nec decedentium corpora tradantur ecclesiasticæ sepulturæ. Ab ipsorum quoque familiis nihil in oblationem vel eleemosynam admittatur nec impendatur eis aliquod sacramentum, nisi baptismum puerulis, et poenitentiam laborantibus in extremis. Præterea, quocumque devenerint, sub eodem tenore, quandiu fuerint præsentés, prohibeatis celebrare divina. Hæc autem statim post receptos rumores sub hac duximus districtione scribenda, sed cum plene didicerimus veritatem, longe districtius procedemus, nec erit apud nos acceptio personarum, quin et magnos et parvos cujuscunque dignitatis vel ordinis, indifferenter excommunicatos expressis nominibus nuntiemus et mandemus ab aliis nuntiari. Speramus præterea et quasi pro certo tenemus quod is qui nullum bonum irremuneratum dimittit nullumque malum deserit impunitum, sicut jam de interfectores prædicti Leodiensis episcopi dignam sumpsit sua potentia ultionem, sic in occisores istius eorumque fautores severius ulciscatur.

(606) In *Historia episcoporum Bathoniensium*, auctore canonico Wellensi (apud Wharton. *Angl. sacr. part. 1, p. 563*), legitur Savaricum, qui episcopatum non ultra annum 1205, 8 Augusti, produxit, archidiaconatum Bathoniæ priori et conventui Bathoniensi et eorum successoribus, integraliter pos-

Præterea volumus et sub eadem districtione mandamus quatenus, omni gratia et timore postpositis, inquiratis de singulis diligentissime veritatem et quod inveneritis non tardetis nobis fideliter intimare. Tu autem, frater archiepiscopo, mandatum nostrum, omni gratia et timore postpositis, fideliter exsequaris et ab aliis facias per districtionem ecclesiasticam, appellatione remota, executioni mandari.

Datum Laterani, x Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno quinto

In eundem fere modum, universis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, ducibus et cæteris Ecclesiarum prælatis in Alemania constitutis.

CLVI.

ABBATI SANCTI EDMUNDI LINCOLNIENSIS, DECANO, ET P. BLESENSI ARCHIDIACONO (606), BARTHONIENSIBUS.

Causam G. de Pertico, archidiaconi Nortimbricæ examinandam ipsis committit.

(Laterani, xv Kal. Martii.)

In nostra præsentia constitutus dilectus filius, G..... de Pertico, archidiaconus Nortimbricæ, sua nobis conquestione monstravit, quod venerabilis frater noster..... episcopus Dunelmensis (607), ecclesias de Estfolio et de Seton, ad ipsum archidiaconum de jure patronatus spectantes, præter conscientiam ejus quibusdam personis pro sua voluntate concessit, unde idem archidiaconus sibi ipsis ecclesiis asserens spoliatum injuste, restitutionem sibi petebat impendi et super aliis in quibus eundem episcopum sibi gravem et injuriosum aiebat, justitiam exhiberi. Dilectus vero filius, magister Constantinus, procurator ipsius episcopi, proponebat e contra, quod idem archidiaconus adeo in visitatione archidiaconatus sui se negligentem exhibuit et remissum, quod ex quo dictus episcopus consecrationem accepit, nunquam ibi suam præsentiam voluit exhibere, nec etiam per procuratorem aliquem administrationem archidiaconati debitam supplere curavit, propter quod ecclesiæ archidiaconatus illius maximum sustinent detrimentum, et idem episcopus, ob ejus absentiam et defectum, servitio debito defraudatur; quasdam insuper ecclesias, videlicet de Aventon et de Lin-tewecestre quas, præter archidiaconatum, titulo possidet qualicumque, de quibus centum libras sterlingorum percipit annuatim, sic inornatas et inordinatas esse dimittit, quod ibi divina more solito celebrari non possunt, domus etiam ecclesiarum illarum tempore suo dissipatæ sunt penitus et destructæ, eo quod non sit qui eas inhabitet et ad illarum reparationem intendat. Præterea, in eccle-

sidendum concessisse. Ex hac Innocentii epistola eruitur concessionem istam nonnisi post annum 1202 factam fuisse; si quidem P. Blesensis hic, anno 1203 ineunte, Archidiaconus, non Prior Bathoniensis diserte nominatur.

(607) De episcopo Dunelmensi dictum est supra.

suis aliis pensiones indebitas bisantiorum aliquot a personis deservientibus ibi nititur extorquere, ut occasione pensionum illarum ecclesias personis decedentibus sibi quocumque modo valeat usurpare. Cumque super his et aliis sæpe commonitus fuerit, non solum correctionem aliquam non admittit, verum etiam ipsi episcopo et clericis suis infert injurias et gravamen. Quia igitur per assertiones hujusmodi nobis non potuit de veritate constare, discretioni vestræ de utriusque partis assensu per apostolica scripta mandamus quatenus, partibus convocatis, et rationibus hinc inde plenius auditis et cognitis, quod canonicum fuerit, appellatione postposita, decernatis, facientes quod decreveritis inviolabiliter observari. Testes, etc. per districtiorem ecclesiasticam, etc. Nullis litteris, etc. si quæ apparuerint præter assensum partium, etc. Quod si non omnes, etc. duo vestrum, etc.

Datum Laterani, xv Kal. Martii anno quinto.

CLVII (608).

ARCHIEPISCOPO SENONENSI (609).

De jure metropolitano absolvendi, ante aut post appellationem.

(Laterani, xiii Kal. Martii.)

[Per tuas nobis litteras] intimasti, quod, cum venerabilis frater noster..... Antissiodorensis episcopus (610), in dilectum filium, Antissiodorensis archipresbyterum, excommunicationis sententiam promulgasset, archipresbyter tuo se conspectui præsentavit et quod staret mandato Ecclesiæ sufficientem obtulit cautionem, petens humiliter ut absolutionis ei beneficium exhiberes. Tu vero volens episcopo memorato deferre, ipsum sæpius monuisti, ut absolveret archipresbyterum memoratum; sed quia monitis non parebat, excommunicationem absolvere curavisti, quem episcopus pro absoluto non habet, utpote qui proponit quod ad te illius absolutio non spectabat. Unde quæris quid in similibus de cætero sit agendum. [Videtur enim aliquibus quod, cum ad metropolitanum per appellationem quæstio non deferretur, excommunicatus autem vocem non habeat appellandi, utpote ab Ecclesia separatus, sive appellaverit sive non, metropolitanus ei non debeat absolutionis beneficium exhibere. Verum ex verbis cujusdam epistolæ (611), quam dicunt scholastici *Decretalem et a bonæ memoriæ A... papa, prædecessore nostro* (612) emanasse proponunt, habetur quod, si ante appellationem in aliquem excommunicationis fuerit sententia promulgata, me-

(608) Relata sed mutila, inter Decretales, lib. v, tit. 39, *De sententia excommunicationis*, cap. 40. Quæ illic leguntur, hic uncis inclusa sunt; variæ etiam lectiones dantur.

(609) De eo jam dictum sæpius.

(610) Vide etiam supra.

(611) Exstabat olim in antiqua compilatione, § *de Offic. ord. quæsitum*. Sententia et verba, pro majori parte, ponuntur hic et incipit *Quod si ante*.

(612) *Decret. scholastici ab Alexandro papa*.

(613) Concil. Sardic. canon. 17.

metropolitanus ante litis ingressum ab eo juramento recepto, secundum Ecclesiæ consuetudinem, debet ipsum absolvere, nisi voluerit episcopo diocæsano deferre, ipsumque ad illum remittere absolvendum. Ubi etiam consequenter inferitur quod nec excommunicati audiendi sunt priusquam fuerint absoluti nec sunt ad illos a quibus appellaverant, remittendi. In Sardicensi autem concilio reperitur (613) ut is qui ab episcopo est abjectus, finitimos episcopos interpellat, et causa ejus audiatur et diligentius pertractetur; episcopus autem qui juste vel injuste abjecit eundem, patienter accipiat ut discutiatur negotium, quatenus vel probetur a pluribus ejus sententia vel etiam emendetur; prius tamen quam omnia diligenter ac fideliter examinata fuerint, nullus ante cognitionem communioni eum sociare præsumat, qui fuerat communioni privatus. Nos igitur credimus distinguendum utrum (614) proponat, se post appellationem legitime interpositam excommunicatione fuisse notatum, vel in forma excommunicationis intolerabilem errorem esse patenter expressum. In quibus casibus, ad probationem eorum, etiamsi absolutionem non petat, debet admitti, sed donec de ipsis constiterit, in cæteris evitari, quantum apostolica sedes etiam tales absolvere consueverit ad cautelam. Verum in aliis, nisi gratiam absolutionis imploret, non debet audiri, ne sententiam ecclesiasticam contemnere videatur et per hoc amplius ex suo contemptu ligetur. Quod si beneficium absolutionis humiliter postulaverit, metropolitanus eum debet absolvere, nisi suo duxerit suffraganeo deferendum; cui tamen si suffraganeus absolutionis beneficium secundum formam Ecclesiæ noluerit exhibere, ipse nihilominus illum absolvat, cautione recepta, quod suo debeat parere mandato, ac deinde causam audiat et quod canonicum fuerit, justitia mediante, decernat. Quod si forsitan episcopus subditum suum propter manifestum excommunicasset excessum, metropolitanus eum non debet absolvere, nisi suffraganeus requisitus, malitiose sibi absolutionis beneficium denegaret.]

Datum Laterani, xiii Kal. Martii, pontificatus, etc. anno quinto.

CLVIII (614).

JOANNI (615) TITULI S. STEPHANI IN COELIO MONTE, PRESBYTERO CARDINALI, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO.

Revocat abusus in Hibernia, ut filii patribus et nepotes avis in beneficiis non succedant.

(614) *Decretal. add. quis*.

(614) Epistolæ hujus apographum, quod ex apographo Conti exscribi cum cæteris hujusce libri epistolis curaveramus, nobis (quo casu nescimus), e manibus excidit, nec in nostra epistolarum Innocentii serie illud reperire unquam potuimus. Verum ex schedis nostris, ipsam in Regesto Vaticano, tom. 1, l.º 46, n.º 158, insertam esse, compertum habemus.

(615) De isto jam dictum est supra.

CLIX (615°).

EPISCOPO CASTELLANO (616); CAMALDULENSI (617), ET
S. FRIDIANI (618) PRIORIBUS.

De reformatione monasteriorum per Tusciam, etc.
(Laterani, xv Kal. Martii.)

Tacti sumus dolore cordis intrinsecus et gravi
mœrore turbati, quod, sicut multorum relatione
didicimus et ipsa rerum evidentia manifestat, mo-
nasteria per Tusciam, Marchiam et ducatum Spoletanum constituta, nullo medio ad Romanam Ecclesiam pertinentia, quæ, sicut esse noscuntur specialius apostolica protectione munita, sic esse debent in observantia regularis ordinis potiora, usque adeo sunt peccatis exalibitibus deformata et in spiritualibus et temporalibus diminuta, quod jam eis multo deterius esse videtur, quæ gaudere poterant speciali privilegio libertatis quam illis monasteriis quæ archiepiscopis, vel episcopis lege noscuntur diœcesana subjecta. In quo siquidem apostolicæ sedi a multis detrahitur quod ad reformationem, et correctionem abbatum et conventuum monasteriorum ipsorum, exstitit hactenus ultra quam debuerit negligens et remissa. Volentes autem, prout ex susceptæ tenemur administrationis officio, reformationi monasteriorum ipsorum sollicitius imminere, quorum curam debemus gerere specialem, cum fratribus nostris deliberantes diutius, ut viam ad hoc possemus eligere meliorem, cum per legatos a nostro latere destinatos abbates et conventus ipsos nequeamus annis singulis visitare, taliter duximus statuendum, quod hoc anno apud Perusium abbates monasteriorum ipsorum singuli, cum uno, vel duobus tantum monachis et quinque duntaxat equitaturis, ne monasteria in multarum personarum et equitaturarum numero immoderatis graventur expensis, convenientes in unum coram vobis, quos in capitulo vice nostra volumus residere, per quos etiam illos ad capitulum statuto termino convocari mandamus de reformatione religionis et ordinis studiose pertractent, et per vos vice nostra fungentes visitatores eligantur idonei, qui ad singula monasteria personaliter accedentes, quæ in ipsis circa temporalia et spiritualia corrigenda et reformanda cognoverint, tam in capite quam in membris regulariter, appellatione remota, corrigant et reforment; contradictores regulari restrictione, sublato appellationis obstaculo, punientes. Ipsi autem visitatores, cum ad monasteria prædicta causa visitationis accesserint, quaternarium

A equitaturarum numerum non excedant, ne de ipsorum præsentia propter expensarum gravamen monasteria læsionem incurrant, per quos ipsa speramus et cupimus in spiritualibus et temporalibus reformari. Si vero datum desuper fuerit, ut per hoc sollempne capitulum, quod cum deliberatione dignoscimur statuuisse, monasteria illa proficiant, singulis annis in diversis locis, et sub diversis personis, quæ debeant in capitulo præsidere, præcipiemus capitulum celebrari, taliter auctore Domino providere volentes, quod per statutum nostrum monasteriis vel abbatibus nullum prorsus in libertate sua præjudicium generetur. Unde, nos prædictis abbatibus et conventibus per scripta nostra districtè præcipiendo mandavimus, ut abbates ipsi, statuto loco et die, juxta quod præcipimus, convenire procurent, et sic auctore Domino efficaciter in nostri executione mandati procedant, quod ipsis ad animarum salutem proficiat, et per sollicitudinem suam monasteria sibi commissa valeant in melius reformari, nec nos negligentiam suam cogamur de cætero apostolica severitate punire. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus mandatum apostolicum, sicut de vestra discretionem confidimus, juxta quæ præmissimus diligenter et efficaciter studeatis implere. Quod autem per vos et visitatores fuerit ordinatum, quanto citius fieri poterit nobis volumus et præcipimus intimari. Quod si non omnes, etc., duo vestrum, etc.

C Datum Laterani, xv Kal. Martii anno v.

Scriptum est super hoc juxta præmissam formam, abbatibus et conventibus per Tusciam, Marchiam et ducatum Spoletanum (619).

Item scriptum est super hoc juxta præmissam formam..... Atrebatensi et.... Parisiensi episcopis, et..... Sanctæ Columbæ Senonensis, et.... Sancti Victoris Senonensis abbatibus, et quod conveniant pro facto ipso apud Parisios.

Scriptum est universis abbatibus et conventibus per Remensem et Senonensem provincias constitutis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentibus.

It. scriptum est ut supra..... Bituricensi archiepiscopo, et..... de Silva, et..... de Corona abbatibus, pro universis abbatibus et conventibus per Bituricensem et Burdegalensem provincias et Aniciensem diœcesim constitutis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentibus, ut conventus fiat apud Lemovicis.

(615°) Epistolam hanc, absque ulla tam libri quam epistolarum numeri indicatione, laudat Raynaldus, ad annum 1203, § 66.

(616) Episcopus Castellanus (sæu Tiphernas), ad quem dirigitur hæc Innocentii epistola, erat Raynerius II, qui ex priore episcopus electus fuerat anno circiter 1179, et obiit vii Id. Junii 1204. *Necrol. vet. canon. S. Floridi*, ed. a Sebast. Donati. p. 241.

(617) Erat is nomine Martinus, Camaldulensium prior ab anno 1188 exeunte, vir pietate, zelo promovendæ rei monasticæ et dexteritate in agendis negotiis plane insignis. Usus fuit sæpius ejus opera Innocentius, tum pro reparanda monachorum disci-

plina, tum pro quiete inducenda inter urbes Lombardicas. Obiit anno 1205. *Mittar. Annal. Camald.* t. IV, pag. 129, 191, 200.

(618) Priorem canonicæ S. Fridiani Lucensis, tunc temporis fuisse Joannem, ex instrumentis asserit *Mittarellus* ibid., pag. 191 et 197.

(619) Epistolam hanc, argumento, tenore, verbis tantummodo competenter mutatis, ei quæ ad episcopum Castellanum directa est omnino fere similem, ex autographo Fontis-boni, vulgavit *Mittarellus*, loc. cit. instrum. col. 254, n° 157. Notandum vero quod ibi iii Kal. Martii, anno sexto data expresse dicitur.

CLX (620).

REGI ANGLIÆ.

Ne impediatur ecclesiasticam libertatem.

(Laterani, x Kal. Martii.)

Cum, divina testante Scriptura, pater filium quem diligit corripiat et castiget, si magnificentiam regiam, quam sincera diligimus in Domino charitate, super his quæ contra caput et membra, nos videlicet et Romanam Ecclesiam, clericos et Ecclesias dignoscitur commisisse, apostolicis litteris reprehendimus et etiam increpamus, ei gratum debet existere pariter et acceptum, cum hoc ex dilectione noscatur, non ex indignatione aliqua, provenire, præsertim cum in hoc Apostoli exsequamur edictum, qui episcopum instruens, inquit ad Timotheum: *Insula opportuna importune, argue, obsecra, increpa, in omni patientia et doctrina (II Tim. iv, 2) (621)*. [Cum enim inclytæ recordationis R... rex Angliæ, frater tuus, sedi apostolicæ cum multa precum instantia supplicavit ut promotioni charissimi in Christo filii nostri, illustris regis, Oth... nepotis ejusdem regis et tui, in Romanum imperatorem electi, efficaciter intendere dignaremur, promittens ad id efficacem se operam impensurum, eodem rege, prout Domino placuit, sublato de medio, tu, qui eidem in regni solio successisti, non solum precibus, sed etiam promissionibus per litteras plures et nuntios apud nos et fratres nostros pro eodem negotio instare curasti, asserens te et terram tuam expositurum omnino ad ejusdem negotii complementum. Nos vero credentes ut quod promittebas verbo curares opera adimplere, promotioni ejusdem regi sollicitius intendere procuravimus, sicut per Dei gratiam effectus operis manifestat; sed qualiter tu postmodum, deserens nos et Romanam Ecclesiam, eidem regi manum auxilii tui subtraxeris, et juraveris contra ipsum, utinam nescirent alii, quia non potuit nos latere.] Super quo quidem in maximo difficultatis articulo quantum in te fuit sedem apostolicam posuisti, licet qui Ecclesiam suam non deserit, imo cum ea se asserit usque ad consummationem sæculi permansurum, ipsam ex alto respiciens, dignatus sit a tanto gravamine relevare, et quod ipsa incæpit contra opinionem multorum de bono semper in melius prosperare. Gratum tamen habemus, si, quemadmodum nuper accepimus, cum eodem rege veræ pacis fœdera reformasti, gratius habituri, si ea curaveris firmiter observare. Præterea, cum venerabilem fratrem nostrum. . . (622) Bathoniensem episcopum et quosdam abbates pro negotio cruce signatorum ad nostram præ-

A sentiam direxisses ac nos secundum qualitatem negotii magnificentiam regiam, in his quæ cum Deo potuimus, voluerimus exaudire, quia juxta voluntatem tuam ex toto petitiones regias, sicut nec debuimus, non duximus admittendas, tu, eisdem nuntiis ad tuam præsentiam redeuntibus, tanta fuistiurbatione commotus, quod publice inhibere curasti, ut nullus de regno tuo legatum, vel nuntium sedis apostolicæ, per totum regnum, præsertim per Angliam, recipere attentaret, et licet mandatum hujusmodi tanquam indiscrete prolatum postea revocasses, in quantum tamen in ejus prolatione apostolicam sedem offenderis, cum inauditum sit aliquem principum taliter hoc fecisse regia non debet discretionem ignorare (623). [Illud autem gravissimum reputamus quod, cum in regno tuo causas ecclesiasticas committimus cognoscendas, tu prohibes delegatis, ne in earum cognitione procedant. jurisdictionem nostram impediens, cum nos, si bene memineris, jurisdictionem tuam curaverimus conservare. Circa clericos autem et Ecclesias, postquam regni solium suscepisti, qualiter te habueris in multis, et, mansuetudine regali postposita, eos feceris inhoneste tractari,] non possumus sine mœrore recolere nec etiam sine dolore referre. Nam venerabilem fratrem nostrum.... (624) Lemovicensem episcopum expellens a sede propria, violenter ecclesiasticos redditus, sicut te non decuit, occupasti. Venerabilem quoque fratrem nostrum.... (625) Pictavensem episcopum, in multis aggravans et offendens, Ecclesiam et diocesim suam pene penitus destruxisti. In celebrandis etiam ipsorum electionibus indebitam tibi vindicans potestatem et proventus Ecclesiarum tuis usibus applicans, electiones niteris impedire, illosque tandem ad quos spectat electio illicita vexatione compellis, ut eligant juxta tui arbitrii voluntatem, sicut de Lincolnensi Ecclesia fecisse dignosceris, in qua electionem fieri non permittis (626), ut redditus ejus, qui magni sunt, in tuis valeas manibus diutius detinere; ac de canonicis Sagiensis Ecclesiæ, quorum bona per servientes tuos occupari fecisti et eos multis affici contumeliis, quoniam in electione celebranda juxta mandatum tuum minime processerunt, sed nec adhuc permittis Sagiensem episcopum (627) episcopatus sui pacifica possessione gaudere. Quid etiam feceris Constantiensi Ecclesiæ nullatenus ignoramus, licet forsitan id credas ad nostram notitiam non venisse. Præterea cum venerabilem fratrem.... Dublinensem archiepiscopum (628) antequam promotus esses in regem, contra eum in-

(620) Epistolam hanc non semel laudat, nec non diversa ejus fragmenta exhibet Raynaldus in *Annalibus*: primum anno 1199, § 50; deinde anno 1200, § 37; demum anno 1203, § 61. Quæ apud ipsum leguntur, hic uncis inclusa sunt.

(621) Vide Raynaldum, anno 1199, loc. cit.

(622) De isto jam dictum supra

(623) Vide rursus Raynaldum, anno 1203, loc. cit.

(624) Lib. v, epist. 78, nec.

(625) Ibidem.

(626) Vide Rogerium de Hoved., pag. 816, lin. 56. Willelmum ex præcentore et canonico in Lincolnensem episcopum, hoc ipso anno 1203 consecratum fuisse refert Mathæus Paris., pag. 209, lin. 47.

(627) Vide epistolam hujusce libri quinti 70.

(628) Joannem, Dublinensem archiepiscopum, memorat Rogerius de Hoved., pag. 811 et 818, et alibi; verum de ipsius exsilio nihil.

debite indignatione concepta, ab Ecclesia sua coe- A
 ris exulare, atque ab Ecclesia Romana sæpe com-
 monitus eum in gratiam tuam recipere non curaris,
 cum postquam te Dominus ex alto respiciens in re-
 gni solium sublimavit crederemus eidem archiepi-
 scopo divino intuitu magnificentiam regiam provi-
 suram, et recepturam ipsum in gratiam cui Provi-
 dentia divina magnifice sic providit, nostra reman-
 simus opinione frustrati, quia nec intuitu Dei nec
 precum nostrarum obtentu, quas pro eodem archie-
 piscopo sæpius recepisti, eidem gratiam regiam re-
 stituere procurasti, nec ut ad Ecclesiam suam ipsum
 redire permitteres et bona sibi restitueres ablata
 quibuslibet potuisti, quia noluisti, precibus inclina-
 ri; quin imo extra universum regnum tuum, cum
 jam senex sit et decrepiter, pro cuius senectute de-
 bueras specialiter misereri, cogitur vitæ necessaria B
 mendicare. Super quibus omnibus, in quantum
 Creatorem tuum offenderis, qui tibi tantam in terris
 tribuit potestatem, si diligenter attendis, timendum
 tibi est ne ipse qui in servis suis se ipsum honorari
 asserit et contemni, juxta verbum evangelicum, ubi
 dicitur: *Qui vos recipit, me recipit (Matth. x, 40),*
qui vos spernit, me spernit (Luc. x, 16), illatas in-
 jurias servis suis et ex parte vindicet in præsentī,
 ut tibi saltem vexatio tribuat intellectum et etiam
 reservet sibi vindictam aliam in futuro. Cupientes
 igitur, prout officii nostri sollicitudo deposcit, man-
 suetudinem regiam paternis commonitionibus et a
 malo retrahere et ad bonum propensius invitare, C
 magnitudinem tuam rogamus, monemus et exhorta-
 mur in Domino, in remissionem tibi peccaminum in-
 jungentes, quatenus quid te facere deceat vel vitare,
 magis quam hactenus feceris diligenter attendens,
 Romanam Ecclesiam quæ constitutione divina uni-
 versorum fidelium mater est et magistra, et te tan-
 quam specialem filium sinceris in Domino charitatis
 brachiis amplectatur, studeas attentius venerari,
 sicque universas Ecclesias et personas ecclesiasticas
 regni tui diligas et honores et ab ipsorum molesta-
 tione desistas, ipsis satisfaciens competenter in qui-
 bus eos dignosceris offendisse, quod et Deum, per
 quem reges regnant et temporum momenta decur-
 runt tibi reddas propitium et placatum et in Eccle-
 sis regni tui pro salute regia et incremento regni D
 tui ad eum offerantur orationes assidue ac devote.
 Sciturus quod (629), [nisi præmissas offensas cor-
 rigere curaveris per te ipsum et a consimilibus ab-
 stinere, nos, qui forsitan in his ultra quam oportue-
 rit nostrum pro te distulimus officium exercere,
 propter quod de taciturnitate nostra divinam offen-
 sam incurrisse timemus, nullatenus negligemus, quin
 post expectationem diutinam et admonitionem pa-
 ternam nostrum, sicut convenit officium exsequamur.

Datum Laterani, x Kal. Martii anno quinto.

CLXI (630).

EXERCITUI CRUCESIGNATORUM.

De captione Jaderæ.

[Dolemus non modicum et movemur quod iis qui-
 bus remissionis impendere gratiam solebamus et æter-
 næ polliceri retributionis augmentum, nunc, quod
 sine mœrore multo non dicimus, nostræ salutatio-
 nis alloquium et apostolicæ benedictionis præsidium
 cogimur denegare.] Ecce etenim aurum versum est
 in scoriam et pene penitus æruginavit argentum,
 cum a puritate vestri propositi recedentes et in in-
 vium declinantes a via, quasi manum retraxistis ab
 aratro et retrorsum cum Loth conjuge respexistis.
 Cum fugientes Ægyptum festinare debuissetis ad
 terram melle ac lacte manantem, errantes ad solitu-
 dinem divertistis, ubi reducentes ad animum quali-
 ter in Ægypto super ollas carniū sederatis, non
 solum esuristis allia et pepones, sed fraternum san-
 guinem sitivistis. Sane, rememorans serpens anti-
 quus qualiter inter semen mulieris et eum inimicitias
 Deus posuerit, post hominis primi lapsum, quia in ca-
 put prævalere non potuit, insidiatus calcaneo, se ip-
 sum occultavit in via, ut vel equorum ungulas tange-
 ret et cum equo prosterneret ascensorem, consueta
 fraudis astutia et solitæ nequitie malignitate procura-
 ns ut saktē modicum fermenti corrumpere totam
 massam et omnium facti rei, cum offenderetis in
 uno, totius laboris vestri meritum perderetis. At-
 tendens siquidem ipse hostis antiquus, qui est dia-
 bolus et Satanus, qui seducit universum orbem,
 quod majorem charitatem nemo habet quam ut
 animam suam ponat quis pro amicis suis, ut vos
 tantæ charitatis affectu et mercede privaret, contra
 fratres vestros bellum movere vos fecit et signa
 vestra primum contra fideles populos explicare,
 quatenus sic ei peregrinationis vestræ solveritis
 primitias et tam vestrum quam fratrum vestrorum
 sanguinem dæmonibus fuderitis. Habentes igitur
 faciem non euntis in Hierusalem, sed descenditis
 potius in Ægyptum, in Hierico ab Hierosolymis
 descendistis et incidistis ideo in latrones, qui et
 vos virtutum spoliarunt amictu et peccatorum pla-
 gas imposuerunt spoliatis, nec abire tamen volue-
 runt hactenus nec relinquere semivivos, cum adhuc
 apud vos immissiones per angelos malos fiant, ut
 tanquam pro necessitatibus vestris divertatis ad in-
 sulas et in sumptus vestros Christianorum spolia
 convertatis, sicut nuper Jaderam accepimus vos
 fecisse. Cum enim illuc navigio venissetis, signa
 vestra contra civitatem protinus expandentes, ten-
 toria in obsidione fixistis, vallavistis undique civi-
 tatem, et muros ipsius non sine multa effusione
 sanguinis suffodistis. Cumque cives subire cum
 Venetis iudicium nostrum vellent, nec in hoc etiam
 apud vos potuissent misericordiam invenire, circa
 muros suos Crucis imagines suspenderunt. Sed vos